
REGISTRO GENERALE N. 471 del 04/03/2019 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE AFFARI GENERALI LEGALI RISORSE UMANE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 471 del 04/03/2019 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 572 del 04/03/2019 

 
OGGETTO: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO DI CONSIP DENOMINATO "FUEL CARD 1" 2019-2022 PER LA 

FORNITURA DI CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD PER I VEICOLI 
COMUNALI. CIG PRINCIPALE 7528383A2D. PROT.6778/2019 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

adotta la seguente determinazione 
 

Premesso che 
- con deliberazioni n.248 del 23.11.2017, n.276 del 21.12.2017, n.12 del 16.01.2018 

e da ultimo con n.64 del 20.03.2018, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione 
organica e apportato modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

- con decreti del Sindaco n.1 del 29/01/2018, n.13 del 7/11/2018 e 14 del 27/12/2018 
sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attualmente in corso;  

 
Richiamata la determinazione n.412 del 21.3.2016 con la quale il Comune di Porto San 
Giorgio aderiva alla convenzione Consip Fuel Card 6 per la fornitura di carburante da 
autotrazione per tutti i mezzi comunali, annualità 2016/2018; 
 
Benché la convenzione sia scaduta al 31.12.2018, sino al 30.4.2019 la fornitura del 
carburante, tramite distributore Cartissima Q8, continuerà ad essere garantita in regime di 
proroga, come da nota prot.3110/2019 (doc.1 in atti al fascicolo elettronico); 
 
Rilevato che in data 24.01.2019 Consip ha reso disponibile sul proprio sito 
“Acquistinretepa.it” il nuovo Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione 
dietro presentazione di fuel card, denominato “Fuel Card 1”, aggiudicato a Kuwait 
Petroleum Italia S.p.A. e ad Italiana Petroli S.p.A., con una durata di 30 (trenta) mesi, con 
scadenza il 24.01.2022, come risulta al punto 4. del documento denominato “Accordo 
Quadro IP”, in allegato alla documentazione inerente la procedura, pubblicata sul sito 
istituzionale di “Acquistinretepa.it” (doc.2 in atti al fascicolo elettronico); 
 
Preso atto che, secondo quanto stabilito al punto 5. della “Guida alla Convenzione” 
stipulata da Consip Sp.A., il contratto di fornitura si intende stipulato con l’invio 
dell’Ordinativo di Fornitura da parte della singola Amministrazione al fornitore prescelto 
sulla base del criterio di cui al punto 5.1 della Guida alla Convenzione, in base al quale “1. 
le Amministrazioni la cui attività operativa interessi un'unica provincia affideranno l'Appalto 
Specifico all'aggiudicatario che ha ottenuto in fase di gara; 
 
Constatato che in ragione dei criteri di individuazione del fornitore cui affidare la fornitura, 
giusta la tabella distanziometrica, l'aggiudicatario primo in graduatoria nella provincia di 
Fermo risulta essere la società Italiana Petroli S.p.A., a socio unico, sede legale in 
Roma, Via Salaria 1322, capitale sociale Euro 47.665.314,00, iscritta al Registro delle 
Imprese di Roma al n.740950, P. IVA 00051570893; 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 471 del 04/03/2019 

Visto l’art.1, comma 7, del D.L. 06/07/2012 n.95, convertito nella L. 07/08/2012 n.135, il 
quale stabilisce che le Amministrazioni Pubbliche, relativamente agli appalti concernenti 
carburanti rete, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 
quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.; 
 
Dato atto che il Comune di Porto San Giorgio, per ragioni di organizzazione interna e 
centri di responsabilità e costo, intende stipulare quattro distinti contratti di fornitura in 
adesione all'Accordo Quadro di cui sopra garantendo la continuità della fornitura di 
carburante per autotrazione, nonché per evidenti ragioni di convenienza sia sotto il profilo 
economico, sia in relazione al contenimento dei tempi che si renderebbero in altro modo 
necessari nel caso venisse intrapreso un autonomo procedimento per l’affidamento della 
fornitura, tenuto conto inoltre che il relativo valore contrattuale al netto degli oneri fiscali è 
inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria; 
 
Considerato che trattasi di spesa volta ad assicurare il normale funzionamento dei servizi;  
 
Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i 
suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI. Non 
sussistono conseguentemente costi per la sicurezza; 
 
Precisato, ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

- con la stipula del Contratto di Fornitura in adesione all'Accordo Quadro “Fuel Card 
1” si intende realizzare il seguente fine: garantire la fornitura di carburante da 
autotrazione per i mezzi comunali; 

- il contratto ha ad oggetto la fornitura di carburante da autotrazione 
benzina/gasolio/gpl per i mezzi comunali; 

- il Contratto di Fornitura verrà stipulato in adesione all'Accordo Quadro “Fuel Card 
1”; 

 
Dato atto dei contenuti dei quattro distinti ordinativi di fornitura da perfezionare (acquisito 
prot.6778/2019), in ragione dei distinti settori, codici univoci di fatturazione, plafond di 
consumo complessivo, mensile, giornaliero, dei distinti CIG derivati da quello originario: 

- I Settore – ORDINATIVO FORNITURA CARBURANTE ACCORDO QUADRO FUEL 1 
2019/2022 – EURO 2.500,00 LORDO; CIG ZEF276788D; codice fatturazione 
31OQ2K; ordine n.4820848; 

- III Settore – ORDINATIVO FORNITURA CARBURANTE ACCORDO QUADRO FUEL 
1 2019/2022 – EURO 39.500,00 LORDO; CIG ZE227684BC codice fatturazione 
ZFS575; ordine n.4820949; 

- V Settore – ORDINATIVO FORNITURA CARBURANTE ACCORDO QUADRO FUEL 
1 2019/2022 – EURO 39.900,00 LORDO; CIG 7528383A2D codice fatturazione 
U0RTZV; ordine n.4820995; 

- P.M. Settore – ORDINATIVO FORNITURA CARBURANTE ACCORDO QUADRO 
FUEL 1 2019/2022 – EURO 8.500,00 LORDO; CIG ZCB2766BE8; codice fatturazione 
KLGVQH; ordine n.4820962; 

 
Visto l’art.1, comma 7 e comma 3, del D.L. 06/07/2012 n. 95, convertito nella L.07/08/2012 
n. 135 in materia di disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica; 
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgs.n.267 del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107, 192 e 163 che fissano, 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 471 del 04/03/2019 

rispettivamente, le competenze dei dirigenti, i contenuti della determinazione a contrarre e 
le disposizioni in materia di esercizio provvisorio; 
 
Visto il D.Lgs. 81/2008 ed, in particolare, l’art.26 co. 6, in materia di rischi interferenziali; 
 
Vista la determinazione dell’Autorità per la vigilanza (ora A.N.A.C.) n.3 del 05/03/2008, in  
materia di rischi interferenziali; 
 
Visto il D. Lgs 50/2016, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
 
Vista la Legge 488/1999, con particolare riferimento all'art.26 che disciplinano l’utilizzo 
delle convenzioni Consip; 
 
Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e 
regionali in materia di documentazione amministrativa; 
 
Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.22 del 13.3.2018, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020 (art.151 del  D.Lgs. n.267/2000 e 
art.10, D.Lgs. n.118/2011), e la Nota di aggiornamento del DUP 2018-2020 comprensiva 
degli allegati previsti dalla vigente normativa, nonché il Decreto del Ministero dell’Interno 
del 25.1.2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.28 del 02.02.2019 che ha differito al 31 
marzo 2019 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2019-2021; 
 
Precisato che, per quanto concerne la copertura finanziaria di carattere pluriennale, 
finalizzata a garantire continuità ad un servizio connesso con funzioni fondamentali 
dell’Ente, una volta stipulato l’accordo in questione, spetterà ai singoli settori provvedere 
all’assunzione degli impegni di spesa, sui competenti capitoli di bilancio (2019, 2020, 
2021, 2022, così come spetterà agli stessi procedere alla liquidazione e pagamento delle 
rispettive fatture: 

- I Sett. - Cap.10240/2; 
- III Sett. Serv. Soc. - Cap.10240/5; 
- III Sett. Serv. Soc. - Cap.10267/1; 
- V Sett. - Cap.11023/1; 
- P.M. - Cap.14317/1; 

 
Considerato che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con 
mezzi propri di bilancio; 
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.183, co. 8 del D.Lgs. 
267/2000; 
 
Visti gli articoli n.37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 190/2012, in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 
 

D E T E R M I N A 
 
di stipulare, per le ragioni espresse in premessa, quattro distinti Contratti di Fornitura in 
adesione all'Accordo Quadro denominato “Fuel Card 1”, aggiudicato da Consip S.p.A. alla 
società Italiana Petroli S.p.A., a socio unico, sede legale in Roma, Via salaria 1322, 
capitale sociale Euro 47.665.314,00, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 471 del 04/03/2019 

740950, P. IVA 00051570893, risultata aggiudicataria prima in graduatoria nella provincia 
di Fermo, sino al termine della durata contrattuale prevista per il 24.01.2022, come risulta 
al punto 4. del documento denominato “Accordo Quadro IP”, mediante la sottoscrizione ed 
emissione dell' apposito ordinativo di fornitura secondo le indicazioni pubblicate sul sito 
"Acquistinretepa.it"; 
 
di dare atto che i contratti si intenderanno stipulati con l’invio dell’Ordinativo di Fornitura, 
come previsto al punto 9.2 della “Guida alla Convenzione”: 

- I Settore – ORDINATIVO FORNITURA CARBURANTE ACCORDO QUADRO FUEL 1 
2019/2022 – EURO 2.500,00 LORDO; CIG ZEF276788D; codice fatturazione 
31OQ2K; ordine n.4820848 (doc.3 in atti al fascicolo elettronico); 

- III Settore – ORDINATIVO FORNITURA CARBURANTE ACCORDO QUADRO FUEL 
1 2019/2022 – EURO 39.500,00 LORDO; CIG ZE227684BC codice fatturazione 
ZFS575; ordine n.4820949 (doc.4 in atti al fascicolo elettronico); 

- V Settore – ORDINATIVO FORNITURA CARBURANTE ACCORDO QUADRO FUEL 
1 2019/2022 – EURO 39.900,00 LORDO; CIG 7528383A2D codice fatturazione 
U0RTZV; ordine n.4820995 (doc.5 in atti al fascicolo elettronico); 

- P.M. Settore – ORDINATIVO FORNITURA CARBURANTE ACCORDO QUADRO 
FUEL 1 2019/2022 – EURO 8.500,00 LORDO; CIG ZCB2766BE8; codice fatturazione 
KLGVQH; ordine n.4820962 (doc.6 in atti al fascicolo elettronico); 

 
 
di quantificare a favore di Italiana Petroli S.p.A. la spesa complessiva presunta di Euro 
90.400,00, IVA compresa; 
 
Di dare atto che  

 per quanto attiene alle norme convenzionali di utilizzo e riscontro delle forniture, i 
settori comunali dovranno prendere visione e fare riferimento alla documentazione 
amministrativa e contrattuale come desumibile dal sito web istituzionale 
www.acquistinretepa.it; 

 tutti gli obblighi di tracciabilità, verifiche posizioni contributive ed erario, sono già 
verificati in sede di assegnazione di gara CONSIP, mentre i codici C.I.G. derivati 
assegnati per la fornitura ad ogni settore comunale vengono con la presente 
comunicati agli interessati; 

 i singoli settori comunali, destinatari della rispettiva fornitura carburante, 
provvederanno agli impegni nei competenti capitoli di spesa contenuti nei rispettivi 
p.e.g. ed alle conseguenti liquidazioni di spesa precedute dai riscontri di fornitura 
come da prescrizioni di legge e di Accordo Quadro Fuel Card 1 (art.5);  

 il conto corrente intestato al Fornitore Italiana Petroli S.p.A., P. IVA 00051570893, 
presso UNICREDIT, Codice IBAN IT 16R 02008 09440 000101467765. Il Fornitore 
ha dichiarato, in sede di gara, che il predetto conto opera nel rispetto della Legge 
13 agosto 2010 n.136 e s.m.i.. 

 
Di ribadire che all’interno di ciascun ordine diretto di acquisto sono stati appositamente 
specificati per ciascun settore i CODICI UNIVOCI UFFICI per la fatturazione elettronica. 
 
Di stabilire che, al fine di governare correttamente il passaggio tra una convenzione (Fuel 
Card 6 - Cartissima Q8) e l’accordo quadro (Fuel Card 1 - IP Plus), all’arrivo delle nuove 
Fuel Card richieste, operative e funzionali, previa consegna ai rispettivi settori, saranno 
bloccate le vecchie carte.  
 
Di dare atto che il responsabile unico del presente procedimento è il Dirigente del I settore 

http://www.acquistinretepa.it/


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 471 del 04/03/2019 

Avv. Carlo Popolizio e che, con deliberazione di G.C. n.31 del 28.3.2019, l’intero 
procedimento, quindi la conseguente gestione del rapporto giuridico obbligatorio, è stato 
assegnato alle competenze del V Settore.  

 
Di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze. 
 
Di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, mediante comunicazione a 
mezzo fax o pec, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è pubblicato e reperibile, 
all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il "Codice di comportamento dei 
dipendenti del Comune di Porto San Giorgio", approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n.265 del 30.12.2013 (doc.7 in atti al fascicolo elettronico), in conformità a 
quanto disposto dal D.P.R. 16 aprile 2013 n.62, recante principi e obblighi la cui violazione 
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come 
stabilito dall’art.2, co. 3 del citato D.P.R.. 
 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio ai sensi 
dell’art.13 del R.O.U.S. comunale ed, inoltre, di adempiere agli obblighi di pubblicazione 
sul portale dei dati previsti dagli articoli 37 del D. Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della legge 
190/2012. 

 
Di trasmettere il presente provvedimento a tutti i settori comunali nonché al servizio 
autonomo di Polizia Municipale;  
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 572 del 04/03/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Avv. POPOLIZIO CARLO in data 04/03/2019 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 572 
 

Il 04/03/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 471 del 04/03/2019 con 
oggetto: ADESIONE ALL'ACCORDO QUADRO DI CONSIP DENOMINATO "FUEL CARD 1" 2019-2022 PER LA 
FORNITURA DI CARBURANTE DA AUTOTRAZIONE MEDIANTE FUEL CARD PER I VEICOLI COMUNALI. CIG 
PRINCIPALE 7528383A2D. PROT.6778/2019 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Avv. POPOLIZIO CARLO il 04/03/20191 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


